A queste proscrizioni successive corrisponde la distinzione che si fa in un pubblico registro dei banditi compilato per deliberazione del consiglio del popolo del 28 aprile 1335, nel quale i colpiti dal bando per i fatti dell'anno precedente sono distinti in sette serie, o *mude*: la *prima muda* dei confinati al tempo del capitano Nordolo Nordoli *post recessum D. Legati sub M.º iijº xxxiiij mensis aprilis*, senza specificazione del giorno; la *seconda muda*, dei confinati il 30 aprile, e tra essi figurano Bartolomeo di frà Bernardino e Pietro di Luca dei Bambaglioli; la *tercia muda*, dei confinati il 2 giugno, tra i quali Gra-

ziolo di Bambagliolo e Uguccione di Amico dei Bambaglioli; la quarta muda del 10 giugno e la quinta e sexta del 6 giugno, quest'ultima comprendente *omnes de domo de Bambagliolis*; e la septima muda e ultima finalmente, dei confinati nel gennaio del 1335, essendo capitano Ricciardo Cancellieri. La corrispondenza tra la cronaca e il registro ufficiale è perfetta: la prima muda infatti comprende i confinati del 23 marzo e 8 aprile; la seconda, quelli della fine d'aprile; la terza, quarta, quinta e sesta sono quelle delle confinazioni che il cronista dà come fatte il 2 giugno; e la settima è dei confinati del gennaio 1335. Questo registro delle *mude* fu scritto, come vedremo, un po' più tardi, ma un altro se ne conserva, senza distinzione di *mude*, che fu scritto entro il 1334, essendo capitano il Cancellieri, cioè tra il settembre e il dicembre, di coloro i quali *non steterunt nec stant ad confinia eis per comune Bononie designata nec dederunt securitatem in terminum seu terminos eis assignatos per comune Bononie prout tenebantur et debebant vigore reformationis comunis et populi Bononie de eis et pro eis dicte occasione facte*. Sfortunatamente le riformazioni del 1334 sono andate perdute; ma la compilazione di questo registro si può presumere avvenuta poco dopo la pubblicazione di un bando del capitano del popolo, in data 2 settembre 1334; il quale mi pare opportuno dare alla luce, perchè vi si apprendono notevoli particolarità circa questa proscrizione; e il bando è il seguente ⁽¹⁾:

Die veneris secundo mensis septembris [1334].

Magnificus et potens Miles dominus Ricciardus de Cancellieri de Pistorio civitatis Bononie et eius comitatus et districtus Capitanens antedictus commisit inposuit et mandavit Stagio Guidi presenti preconi Comunis Bononie recipienti pro se et suis sociis, presenti et intelligenti, quatenus vadat per civitatem Bononie et in locis publicis et consuetis in quibus bapnimenta fieri consuetum est, ex parte ipsius domini Capitanei publice palam et alta voce sono tube premissis bapniat et pronunciet ac etiam faciat bapnimenta et precepta subscripta:

Imprimis, quod omnes et singuli exbapniti et rebelles comunis et populi civitatis Bononie propter novitates post recessum domini Legati citra discedere debeant de dicta civitate comitatu ac districtu Bononie sub pena et bapno haberis et personarum. Et quod nulla persona audent vel presumat vel debeat eos vel alterum eorum tenere vel receptare in aliqua parte vel loco in civitate vel comitatu [et] districtu Bononie, nec eis vel alicui aorum dare vel prestare auxilium consilium vel favorem, nec eos vel alterum eorum adsociare, nec cum eis vel aliquo eorum modo aliquo vel ingenio conversare de die vel de nocte sub pena et bapno in statutis ordinamentis et reformationibus comunis et populi Bononie contemptis.

Item quod nullus de sotietate armorum civitatis Bononie portet vel portare audeant aliqua arma seu insignia alicuius magnatis civitatis comitatus et districtus Bononie nisi solummodo arma sue sotietatis pena et bapno in statutis contentis.

⁽¹⁾ Dal libro degli atti del Capitano del popolo, segnato col n. 307, alle carte 2^a-3^a.

Item quod omnes bapniti pro falso instrumento vel falsa moneta vel adsesinationem de aliqua civitate terra castro vel villa audeat vel presumat stare vel morari in civitate comitatu vel districtu Bononie pena et danpno in statutis contentis.

Item quod omnes et singuli qui positi fuerunt ad aliquos confines in comitatu vel districtu Bononie vel extra in quocumpue alio loco et terra morari debeant et srare ad eorum confinia et cuilibet eorum consignata, et de inde se non debeant separare aliquo modo ingenio vel causa, pena et bapno in statutis contentis.

Item quod nullus de civitate comitatu vel districtu Bononie vel aliunde audeat vel presumat habere super se aliqua arma offensibilia vel cum ipsis armis stare vel morari debeat in domibus palatii comunis et populi Bononie in quibus moratur dominus Capitanus populi Bononie, pena et bapno in statutis contentis.

Item quod omnes et singuli civitatis Bononie ad xvij annos supra, qui sunt coscripti in aliquibus sotietatibus artium populi Bononie, faciant se poni et scribi in sotietate armorum sui quarterii, pena et bapno in statutis contentis.

Item quod quelibet persona que venderet et vendi facit in civitate comitatu vel districtu Bononie cum stateris, bilanciis, marchis et passis ad asagium vel ad pondus ipsa stateria, bilancias, marcha et passa habere debeant et tenere recta et legalia secundum ordinem ordinamentorum comunis et populi Bononia et cum bulla comunis Bononie et domini Capitanei sigillata, et cum eis vendere, pena et bapnis in statutis contentis.

Item quod si est aliqua persona civis vel forensis et tam de comitatu quam de civitate vel districtu Bononie vel aliunde cuiusunque conditionis existat, que vellit se conqueri de aliquo officiali vel datario presenti vel preterito comunis Bononie vel aliquo eorum officialium vel nunptiorum vel familiarium, de aliquo torto iniustitia extorsione rapina vel barataria aud aliqua re illicita aliquo modo vel occasione per eos comissa [per] ipsos et quemlibet eorum tempore conducte datii seu officii ditorum conductorum vel officialium vel post dictum tempus occasione dicti datii seu officii in civitate comitatu vel districtu Bononie, comparere debeat coram dicto desgravatore recepturo iuris et iustitie complementum.

die tertia mensis septembris, qui Nastagus publicus bannitor et preco predictus retulit domino Guidoni Coscie de Burgo S. Sepulcri iudici et vicario ipsius domini Capitanei et sue curie pro tribunali sedenti ad suum solitum iuris banchum in palatio comunis Bononie se heri tam ipse quam predicti tales sotii sui bannisse et preconicasse in omnibus et per omnia prout superius sibi et dictis suis sotii commissum fuit.

Nè queste furono le sole disposizioni concernenti i banditi per cause politiche, perchè il 28 settembre furono anche emanate queste altre ⁽¹⁾:

die xxvij mensis septembris.

Nobilis et potens miles dominus Ricciardus dei Cancellieri de Pistorio Comunis et populi civitatis Bononie honorabilis Capitanus et dominus Iohannes ser Vermigli de Castro Florentino iudex super bonis rebellium Comunis dicte civitatis Bononie per ipsum dominum Capitanum deputatus, commixerunt imposuerunt et mandaverunt ser Sinibaldo condam domini Tomaxii de Pistorio notario et officiali dicti Comunis Bononie et ipsius domini Capitanei per ipsum dominum Capitanum ad offitium bonorum rebellium predictorum cum ipso domino Iohanne deputato, quod ipse ser Sinibaldus vadat et ire debeat per totum districtum et comitatum Comunis Bononie et per singulas comunitates castra terras et villas dicti districtus

⁽¹⁾ Libro cit., n. 307, c. 12^a.

et comitatus sodenpniter inquirat et inquisitionem faciat per examina quamplurium testium et hominum et personarum fide dignorum, per alios modos legitimos, modis omnibus quibus potest et poterit, contra emnes singulares homines et personas, collegia et universitates, habentes tenentes vel possidentes indebite aliquid de bonis, iuribus vel rebus mobilibus vel immobilibus, corporalibus vel incorporalibus, dictorum rebellium vel alicuius ipsorum, et prout invenerit legitime curie dicti domini Capitanei et dicti iudicis in scriptis solepniter debeat referre et presentare; et contra omnes tenentes et receptantes aliquos rebelles vel exbanpnitos dicti Communis Bononie et eis et alicui ipsorum rebellium prestantes vel dantes auxilium consilium vel favorem vel modo aliquo sotiantes, et etiam quod capiat et detineat, capi et detineri faciat si quos potuerit de predictis rebellibus vel banpnitis et eos curie domini Capitanei representet et faciat presentari et etiam cum ipse faciat et exerceat quicquid fieri et exerceri oporteat vel oportabit circa dictum offitium bonorum rebellium vel circa predicta vel aliqua predictorum, in omnibus et per omnia vices suas, eidem in predictis plenarie comictetur.

Qualche altro particolare, che non è senza interesse, ci viene rivelato da un altro bando del capitano in data del 12 ottobre 1335⁽¹⁾; che richiama disposizioni anteriori, specialmente circa i luoghi di confine assegnati ai proscritti, per i quali si prescriveva:

Quod omnes confinati a civitate Bononie teneantur et debeant per totum presentem mensem dare et presentare coram iudice domini capitanei Bononie bonos et ydoneos fideiussores de stando ad confinia in partibus Marchie Anchone vel Tuscie longe a civitate Bononie per centum miliaria vel ultra et de non discedendo a datis confinibus sub penis in provisionibus de hoc factis contentis et quod nullus predictorum confinatorum audeat, possit nec debeat stare in aliqua civitate, terra vel loco Marchie Trivisane, Lombardie vel Venetiis vel eius districtu et si qui vel alii essent vel starent in dictis partibus Marchie Trivixane, Lombardie vel Venetiis habeantur pro bapnitis et ex nunc habentur et ipsorum bonorum in comuni Bononie confiscabuntur et quolibet mense debeant mictere instrumentum auctenticum qualiter fuit in terris et locis eorum confinium secundum consuetum.

Il cancelliere Graziolo fu mandato in esilio coi proscritti della terza muda, il 2 giugno: non più adunque come effetto immediato della cacciata del cardinale Bertrando, del quale fosse fautore; ma in seguito al violento contrasto, per le vie e nelle piazze, tra le due fazioni degli Scacchesi e dei Maltraversi entrambe di guelfi, ma quest'ultima volgente agli accordi coi ghibellini. E poichè in quel rumore del 2 giugno furono da ambedue le parti occupate, saccheggiate ed arse case di avversari, noi possiamo spiegarci questo singolare documento⁽²⁾:

In Christi nomine amen, anno eiusdem Millesimo trecentesimo trigesimo quarto indicione secunda die vigesimo nono mensis iullii. Congregati domini Anciani et Consules mensis

(1) In un libro di Atti del 1335-36, senza numero, a c. 8.

(2) R. Arch. di Stato, *Carte di corredo agli atti del Podestà*.

maii proxime elapsi⁽¹⁾ una cum decem sapientibus pro quarterio ab eis ellectis in sala Societatum Notariorum secundum formam reformationis Consillii populi facte de dicto mense maai scripture manu mei notarii infrascripti scrupitio autem [inter] eos cum fabis albis et nigris legitime celebrato providerunt ordinaverunt declaraverunt et firmaverunt quod super robariam que dicitur fuit facta ad domum Graciolli et Francisci de Banbaiollis condam Banbaiolli de pluribus rebus non procedatur quoquo modo per d. Potestatem presentem vel alium officiallem Communis Bononie per unam acusationem notificationem vel denuncia-tionem vel alio modo, et si quis processus fieret vel fatus esset sic et inteligatur iritus et inannis et careat viribus et efectis, et ex nunc innanis habeatur (?) et contra quem non debeat procedi dicta de causa, a dicta robaria inteligatur totaliter absolutus dum tamen dictum malleficium comissum fuerit a die vigesimoptavo aprillis usque ad dictum quartum mensis maai proxime ellapsi. Nomen cuius contra [quem] non debet procedi est infrascriptum ¶ Iohannes Bernardini seu Bernardi Caldarari capelle Sancti Laurentii porte Steri.

Ego Bertholomeus Andree notarius dictorum Ancianorum et Consullum publica supra-scripta scripti.

I Bambaglioli avevano avuto un grave danno alla loro casa⁽²⁾,

(1) Gli anziani di febbraio-settembre 1334 non sono registrati da P. MOLINARI, *Li consoli, anziani consoli e gonfalonieri di giustizia della città di Bologna*, tom. I, (1143-1375), Bologna, 1788, pag. 153-154.

(2) Di queste ruberie ci resta un singolare documento tra le Carte di corredo agli atti del Podestà, a. 1334; documento che per la sua importanza mi pare opportuno pubblicare nella sua integrità:

« Notificatur vobis domino Potestati vestrisque iudicibus ad malleficia deputatis quod Iohannes filius Sale albergatoris de terra Planorii;
Nuctius sive Nuchus filius et nepos dicti Sale albergatoris qui habitat in villa Casadri curie terre Sabluni de Montaneis;
Guido filius condam Lançaloti, qui dicebatur Bastardo de terra Roncastaldo;
Çanellus de donna Richa, qui fuit de Roncastaldo sive de Petramala et qui habitat Bononie in capella Sancti Vitalis sive Sancti Sysmondi iuxta Pellachanos;
Bellus Miglorini de terra Poricli seu Barbaroli, qui moratur in contrada Vaglarane curie dicte terre Poricli;
Mangolinus donpni Saglini de dicta terra Poricli;
Mengolus de Stelli de terra Cessani (*cancellato*);
Fectus Zambonini de Chavola de terra Casani;
Ghinus qui dicitur Pullido filius Gini de terra Cassani, qui moratur in curia Bixani; omnes de comitatu Bononie;
Nicolaus qui dicitur Chuchucça filius qui motatur cum Ghillino et Tambrto nobillibus de Loglano;
Baronus Zuinanelli de terra Vallium et
Bencevenne Sancti de Florençola;
forenses et omnes de comitatu Florentia;
spiritu diabolico instigati doloxe tractatu et malo modo armati armis offensibilibus et defensi-bilibus fecerunt guarnimentum hominum armatorum in quo fuerunt ultra quam quinquaginta homines armati dictis armis et ipsi omnes et quilibet eorum cum dicto guarnimento accesserunt ad domum habitationis Franciscii condam d. Bambaglioli de Bambagliolis positam Bononie in

qualche tempo prima del 2 giugno, e precisamente tra il 28 di aprile e il 4 di maggio; tempo che fu di tumulti popolari, sempre per ragioni di contrasto tra le parti: e nella loro casa aveva commesso una gran ruberia un Giovanni di Bernardino Calderini, contro il quale i fratelli Graziolo e Francesco avevano promosso un processo. Ma venuta la proscrizione del 2 giugno, il Calderini trovò modo di salvarsi e dagli anziani del tempo del maleficio, sebben già scaduti d'ufficio, ottenne codesta deliberazione che annullava qualunque procedimento penale a suo carico. Neppure la più rigorosa giustizia poteva avere libero il corso a favore degli avversari di parte! Tanto più se essi erano lontano: ciò che ci fa credere che il cancelliere Bambaglioli, appena colpito dal bando, avesse presa la via dell'esilio, senza indugiarsi in patria come altri fecero fino almeno al settembre. E infatti nel primo dei due registri già accennati dei proscritti, Graziolo è notato anche tra coloro che, entro i termini prescritti *prestiterunt securitatem de stando ad confina eisdem assignata per comune Bononie*; il qual registro fu detto esser stato compilato qualche tempo di poi: infatti nella sua intestazione è detto che vi sarebbero stati compresi (e dovevano essere